
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA LAVORI PUBBLICI 

URBANISTICA - EDILIZIA - 

COMMERCIO - TECNICO 

MANUTENTIVA 

 

NUMERO 107 DEL 17/08/2022 

 
 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE RIGUARDANTE L’AFFIDAMENTO 

DELLA PRESTAZIONE PROFESSIONALE INERENTE LA 

REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ALLA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA PER LA REALIZZAZIONE 

DELL'INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED 

IMPIANTISTICO E DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE- SISMICO 

DELL’IMPIANTO  SPORTIVO DELLA FRAZIONE VACCHERIA: 

REVISIONE STRUTTURALE DEL CORPO DI FABBRICA 

DESTINATO A PALESTRA E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI 

TUTTO IL COMPLESSO EDILIZIO, CON RICORSO A SISTEMI NZEB 

tale ACCOGLIENTE, VIVIBILE, TALE DA GARANTIRE FRUIBILITA’ 

AD UTENTI DI TUTTE LE ETA’ – REINVITO OPERATORE 

ECONOMICO  
 
CODICE CUP: B73I22000010006     - CODICE CIG: 935901577F 
 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 11/01/2022 con la quale 

venne approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla 

RISTRUTTURAZIONE DELLA PALESTRA DI FRAZIONE VACCHERIA: REVISIONE 

STRUTTURALE DEL CORPO DI FABBRICA DESTINATO A PALESTRA E 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI TUTTO IL COMPLESSO EDILIZIO, CON 

RICORSO A SISTEMI NZEB tale ACCOGLIENTE, VIVIBILE, TALE DA GARANTIRE 

FRUIBILITA’ AD UTENTI DI TUTTE LE ETA’ dell’importo complessivo di € 

3.000.000,00 di cui € 241´883,25 per lavori, inclusi gli oneri per la sicurezza ed € 758´116,75 

per somme a disposizione; 

DATO ATTO che le successive fasi progettuali previste dal Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) prevedono la 

redazione della PROGETTAZIONE DEFINITIVA E DELLA PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO ED IMPIANTISTICO E DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE- SISMICO 

DELL’IMPIANTO  SPORTIVO DELLA FRAZIONE VACCHERIA: REVISIONE 

STRUTTURALE DEL CORPO DI FABBRICA DESTINATO A PALESTRA E 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI TUTTO IL COMPLESSO EDILIZIO, CON 

RICORSO A SISTEMI NZEB tale ACCOGLIENTE, VIVIBILE, TALE DA GARANTIRE 

FRUIBILITA’ AD UTENTI DI TUTTE LE ETA’; 

DATO ATTO che trattandosi di attività ad alto contenuto di complessità, eccedenti le 

competenze ordinarie riferibili alle funzioni istituzionali dell’ente locale, soprattutto di piccole 

dimensioni quale il Comune di Guarene non si dispone all’interno del proprio organico di 

professionalità in grado di redigere l’incarico in oggetto; 

DATO ATTO che l’importo complessivo della prestazione professionale, desunto dagli 

schemi per il calcolo dell’onorario previsti dal Decreto ministeriale 17 giugno 2016 

Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 

prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 

50 del 2016, risulta quantificato in Euro 111.360,66 oltre oneri previdenziali (4%) e I.V.A. 

(22%), per un importo complessivo di Euro 141.294,41; 

DATO ATTO che pertanto venne richiesto contributo per la redazione della progettazione 

delle fasi successive dell’opera al Ministero dell'interno di concerto con il Ministero 

dell’economia e delle finanze; 

DATO ATTO che con decreto del Ministero dell'interno di concerto con il Ministero 

dell’economia e delle finanze datato 10 giugno 2022, sono stati individuati gli enti locali 

beneficiari del contributo di 280 milioni per l’anno 2022;  

RICHIAMATA la nota pervenuta in data 22/06/2022, rubricata al protocollo al n. 4767, del 

Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali Direzione Centrale per 

la Finanza Locale Ufficio II - Trasferimenti ordinari da federalismo fiscale, compensativi e 

contributi per spese correnti e di investimento agli enti locali - Consulenza per i contributi 

agli enti locali, con la quale si comunicava che con decreto dirigenziale del 17 giugno 2022, il 

contributo per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa in 

sicurezza etc.. è stato erogato a favore di codesto ente titolare di richiesta/e ritenuta/e 

beneficiaria/e in quanto classificata/e entro la posizione n. 1782 

DATO ATTO che il progetto risulta tra quelli ammessi a finanziamento per un importo di 

Euro 137.052,95 a fronte di una prestazione professionale complessiva (progettazione 

definitiva e progettazione esecutiva) determinata in Euro 111.360,66 oltre oneri previdenziali 

(4%) e I.V.A. (22%) per un totale di Euro 141.294,41; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 94 del 05/08/2022 

avente ad oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE RIGUARDANTE 

L’AFFIDAMENTO DELLA PRESTAZIONE PROFESSIONALE INERENTE LA 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ALLA PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO ED IMPIANTISTICO E DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE- SISMICO 

DELL’IMPIANTO  SPORTIVO DELLA FRAZIONE VACCHERIA: REVISIONE 

STRUTTURALE DEL CORPO DI FABBRICA DESTINATO A PALESTRA E 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI TUTTO IL COMPLESSO EDILIZIO, CON 

RICORSO A SISTEMI NZEB tale ACCOGLIENTE, VIVIBILE, TALE DA GARANTIRE 

FRUIBILITA’ AD UTENTI DI TUTTE LE ETA’- CODICE CUP: B73I22000010006     -  

CODICE CIG: 935901577F; 

DATO ATTO che in ottemperanza l’art. 40 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (il quale 

stabilisce che a far data dal 18.10.2018, vi è l’obbligo del ricorso a mezzi di comunicazione 

elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione per  l’affidamento di forniture 

e servizi per importi superiori ad € 5.000,00, IVA esclusa) si procedeva alla richiesta di 

offerta ad operatore economico in grado di garantire, oltre alle necessarie competenze 

tecniche, la piena conoscenza della pregresse fasi di studio e progettazione dell’intervento, in 

modo da ottimizzare la redazione del progetto definitivo - esecutivo tale da garantire la piena 

cantierabilità dello stesso, attraverso piattaforma elettronica certificata quale il MePA 

(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), strumento creato dalla CONSIP, 

Società per Azioni del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) che gestisce il 

programma di razionalizzazione degli acquisti della P.A.; 

DATO ATTO che con comunicazione del 12/08/2022 registrata al prot. 0006115 l’operatore 

economico interpellato a presentare l’offerta comunicava di aver erroneamente inteso le 

condizioni di gara e richiedeva pertanto di poter riformulare correttamente l’offerta (“è stato 
erroneamente compreso il contributo INARCASSA pari al 4% in quanto sulla richiesta disponibile sul portale 
MEPA era equivocabile se fosse da escludere solo l’importo dell’IVA oppure anche i contributi previdenziali 
obbligatori”); 

RITENUTO ammissibile e corretto ammettere la revisione di tale offerta e quindi necessario 

provvedere alla ripubblicazione della richiesta di preventivo attraverso piattaforma elettronica 

certificata quale il MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), strumento 

creato dalla CONSIP, Società per Azioni del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) 

che gestisce il programma di razionalizzazione degli acquisti della P.A.; ovvero Mercato 

Elettronico ; 

CONSIDERATO che, tenuto conto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, previsti al comma 1 dell’art. 30 del DLgs 50/2016 e s.m.i., 

efficacia ed efficienza, verrà reinvitato a presentare l’offerta un professionista iscritto al 

MePA ritenuto in grado di garantire, oltre alle necessarie competenze tecniche, la piena 

conoscenza della pregresse fasi di studio e progettazione dell’intervento, ed in grada di 

ottimizzare la redazione del progetto definitivo - esecutivo tale da garantirne la piena 

cantierabilità al termine delle fasi progettuali e di verifica e validazione; 

DATO ATTO che si intende procedere pertanto ai sensi degli articoli n. 31 comma 8  e 36 

comma 2 lettera a) del Dlgs n. 50 del 18/04/2016; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del dlgs 267/2000 occorre adottare la presente 

determinazione a contrarre indicando:  

A) il fine che con il contratto si intende perseguire  

B) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali  

C) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

D) che viene prevista la stipula di contratto,  

RILEVATA la propria competenza;  

 

RITENUTO di procedere; 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale;  

 

2) Di dare atto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 di quanto segue: 

a) il fine che si intende perseguire è l’affidamento di prestazione professionale – servizi 

di progettazione finalizzata alla definizione di progetto immediatamente 

cantierabile; 

b) l’oggetto del contratto è l’INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLA 

REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ALLA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA PER LA REALIZZAZIONE 

DELL'INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED 

IMPIANTISTICO E DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE- SISMICO 

DELL’IMPIANTO  SPORTIVO DELLA FRAZIONE VACCHERIA: 

REVISIONE STRUTTURALE DEL CORPO DI FABBRICA DESTINATO A 

PALESTRA E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI TUTTO IL 

COMPLESSO EDILIZIO, CON RICORSO A SISTEMI NZEB tale 

ACCOGLIENTE, VIVIBILE, TALE DA GARANTIRE FRUIBILITA’ AD 

UTENTI DI TUTTE LE ETA’; 

c) di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

del D.Lgs. 50/2016 e dell’ art. 1 comma 2 lett a) della Legge n. 120/2020 

modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 come 

indicato in parte motiva - contraente mediante, affidamento diretto a seguito di 

trattativa diretta MEPA ripubblicazione sul portale della richiesta di preventivo  e 

di offerta ai sensi dell’art. articoli n. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 

n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

d) è prevista la stipula di contratto compatibilmente alla disponibilità del responsabile 

comunale inerente al periodo attuale; 

 

3) Di dare atto che il finanziamento della prestazione avviene sulla base fondi statali di cui al 

FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA – ANNO 2022- di cui all’Art.1 commi dal 51 

al 58 della Legge 104 del 27 Dicembre 2019 e s.m.i. per Euro 137.052,95 ed Euro 4.241,46 

da reperire con fondi comunali, per un importo complessivo di Euro 141.294,41; 

 

4) Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari   

alla procedura è stato assegnato il seguente codice CIG avanzato - SIMOG: 935901577F; 

5) Di impegnare la complessiva spesa di Euro 141.294,41 (IVA compresa), con imputazione 

in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. n. 118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014 come segue: 

 

Anno di 

registrazione 

Anno esigibilità 

scadenza 

obbligazione 

Missione e 

capitolo 

Importo Impegno 

2022 2022 06.01.2    

7740/20 

Euro 141.294,41 416 

 

6) Di dare atto che la suddetta somma sarà ricompresa nel quadro economico del progetto 

dell’opera; 

7) Di dare atto che tale affidamento è subordinato all’impegno della prenominata ditta, ad 

assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

8) Di dare atto che il pagamento derivante dal predetto impegno è compatibile con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a)  punto 

2,  D.L. 78/2009).  
 

 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. CASTELLO GIULIO 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE   

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata   

sul sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 25/08/2023 al 09/09/2023 al n.       del Registro delle pubblicazioni 
 

Guarene, lì 25/08/2023 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.. 

Guarene, lì 17/08/2022 

      Il Responsabile del Servizio 
      F.to: Arch. CASTELLO GIULIO 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

❑ VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 s.m.i.   

☒ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4 D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 

☒ VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal 

predetto impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 

comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
 

Guarene, lì 17/08/2022 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to:  QUAZZO RAG.GIULIANO 
 

 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato 

nella fase successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000 e s.m.i. e del Regolamento Comunale.  
 

Guarene, lì 17/08/2022 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Guarene,   25/08/2023 

Il Segretario Comunale 

      

http://www.guarene.it/

